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Slovo starostky

Drazí spoluobčané, 
dny se nám už výrazně krátí a teploty na teploměru se začínají 
přibližovat k nule a klesat pod ni. Nedá se nic dělat, tepla jsme 
si letos užili nadmíru a můžeme z jeho energie už jen čerpat. 
Čas někdy utíká tak rychle, že se v něm přestáváme 
orientovat. Cože, on už je zase víkend? Vždyť včera bylo 
úterý… A náhle jsou tu už za pár dní Vánoce! 
Žijeme v rychlé a uspěchané době, požadavky na výkon, na 
rychlost, na přesnost, na produktivitu se neustále zvyšují. 
Současná doba nabízí příliš mnoho možností, příliš mnoho 

variant, možná nám tím chce i život trochu zkomplikovat. Navzdory různým 
technickým vymoženostem je času pořád nějak málo. Vše se zrychluje, tlak a stres 
stoupá. Ale i tak, není objektivně žádná doba lepší nebo horší. Vždy je to jen úhel 
pohledu. Je na nás, zda si budeme brát a vidět to lepší a zároveň nepopírat to horší. 
Vidět věci tak jak jsou, nijak si je nepřikrášlovat, ani neočerňovat.

Zkusme se v klidu zamyslet. Neděláme si většinu toho stresu sami a zbytečně? 
Budou Vánoce, je opravdu nutné péct dvacet druhů cukroví, pokud na to nemám 
čas? Je potřeba nakupovat hodně drahých dárků a velké množství potravin? Uklízet 
dům od půdy až po sklep?

Pojďme v nadcházejícím adventu trochu zpomalit a vychutnávat si obyčejné věci, 
jež nás obklopují. Za zkoušku to stojí, koneckonců vrátit se ke svému hektickému 
stylu života přeci můžete kdykoliv, tak proč to nezkusit chvíli jinak a možná i líp. 

V prosinci se koná u nás v obci spousty krásných akcí. Věřím, že nabídky 
využijete a společně si je užijeme. V dobré náladě i v dobré víře. Společně 
načerpáme tu pravou pohodovou atmosféru Vánoc a vánočních svátků. Prosincový 
program naleznete na dalších stránkách tohoto zpravodaje.

Milí spoluobčané, 
přeji Vám a Vašim blízkým krásný čas adventu a nádherné vánoční svátky. Do 

nového roku Vám přeji hlavně hodně zdraví, štěstí, a pokud to bude potřeba, tak 
hodně síly k překonání všech překážek a trápení, kterými nás život zkouší. Moc 
bych si přála, aby nový rok byl pro nás všechny úspěšný, aby se nám dařilo a žilo 
dobře a abychom za rok, při pohledu zpět, měli opět dobrý pocit. 

Jana Kortusová
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Změna č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU Stříbrná 
Milí spoluobčané,
v následujících větách bych Vás ráda informovala o právě probíhající Změně č. 1 

územního plánu Stříbrná. Zpočátku si směle dovolím trochu vysvětlení, co územní 
plán je a k čemu slouží. Obec Stříbrná má již od roku 2016 vyhotovený a schválený 
Územní plán obce. Je pravidlem, že obce mají územní plán, dle kterého se řídí. 
Územní plán stanoví základní koncepci rozvoje území obce. Určuje budoucí využití 
území – co lze na jednotlivých místech stavět (cesty, bydlení, nákupní centra či 
průmyslové areály). Územní plán se zpravidla vytvářel a plánoval dle 
momentálního funkčního využití nemovitostí a samozřejmě dle dalších aspektů 
nutných k jeho funkčnosti. V jakém funkčním využití jsou Vaše nemovitosti dle ÚP 
se můžete sami podívat na internetu. Na webových stránkách obce Stříbrná - 
https://stribrna.cz/ můžete rozkliknout „ÚZEMNÍ PLÁN“ (na boku vlevo), kde 
naleznete veškeré dokumenty k ÚP včetně grafických částí. Dále skrze Geoportál 
(přímo pod ikonou ÚP – též tedy vlevo), který opět rozkliknete na webových 
stránkách obce, si můžete zadat „katastrální mapu G“, kde si zaškrtnete ve 
„VRSTVY“ úplně dole políčko územní plán a mapa se Vám zbarví dle funkčního 
využití a navrhovaných ploch. 

Nyní se dostávám ke zmíněné Změně č. 1 ÚP Stříbrná a k informacím o jejím 
průběhu. V roce 2021 Zastupitelstvo obce Stříbrná schválilo pořízení Změny č. 1 
územního plánu Stříbrná. Pořizovatelem této Změny č. 1 ÚP je MěÚ Kraslice – 
odbor územního plánování, stavební úřad a památková péče. Projektantkou Změny 
č. 1 ÚP je paní Ing. arch. A. Kasková. Obec má za dobu pořízení této změny již 4. 
pověřeného zastupitele, který spolupracuje s pořizovatelem a s projektantem. Od 
minulého roku tedy od podzimu 2022 jsem tím pověřeným zastupitelem já.

Nejprve si občané i obec podali podněty na pořízení změny územního plánu 
Stříbrná. Pořizovatel zpracoval návrh změny územního plánu (určil hlavní cíle, 
požadavky). Zaslal ho dotčeným orgánům (správním úřadům), sousedním obcím, 
krajskému úřadu a doručil ho také veřejnou vyhláškou (vyvěšenou na úřední desce 
obecního úřadu, doručen je po 15 dnech po vyvěšení). Do 15 dnů od doručení mohl 
kdokoliv u pořizovatele podat písemné připomínky. Dotčené orgány zaslaly 
vyjádření, krajský úřad stanovisko a sousední obce podněty.

Zadání tedy schválilo zastupitelstvo obce a některé podněty se musely již v té 
době z plánované změny vyřadit např. z důvodu negativního stanoviska odboru 
životního prostředí. Poté paní projektantka dostala pokyn ke zpracování návrhu 
Změny č. 1 ÚP Stříbrná. Mezitím obec uzavřela dohody o uhrazení finančních 
nákladů spojených s vytvořeným projektem zahrnující návrhy změn. Náklady byly 
řádně uhrazeny a v červnu jsme převzali vypracovaný návrh projektu Změny č. 1 
ÚP Stříbrná. Ten byl zaslán k vyjádření opět dotčeným orgánům (správním 
úřadům), sousedním obcím a krajskému úřadu.
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 Zároveň bylo vypsáno na 24.7.23 veřejné projednání Návrhu Změny č. 1 ÚP 
Stříbrná. Veřejného projednání se zúčastnila veřejnost. Kdo potřeboval se zeptat na 
jakékoliv informace, tak měl v tu chvíli příležitost. Poté jsme obdrželi vyjádření od 
dotčených orgánů, a protože velká část pozemků v návrhu změny je pod ochranou 
zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“), tak právě ZPF se negativně 
vyjádřilo k mnoha z nich. Požadují především kompenzaci za dotčené pozemky. 
Nelenili jsme a vydali jsme se na Krajský Úřad na schůzku se ZPF, abychom našli co 
nejvíce možných řešení pro všechny. Hledali jsme společně možné kompenzace 
nebo náhradní řešení situace, aby se změna co nejvíce přiblížila požadavkům nejen 
od obce ale i od občanů. Bohužel některým podnětů na pořízení změny nešlo ani 
opravdu přes velkou snahu vyhovět, což nás upřímně mrzí. Nyní zpracováváme ve 
spolupráci  s  Návrh Změny č. 1 se zapracovanými  připomínkami a jejich nápravné 
řešení. Poté bude vypsáno 2. veřejné projednání Návrhu Změny č. 1 ÚP Stříbrná. 
Pokud nebudou v ideálním případě žádná negativní stanoviska od dotčených 
orgánů, tak se dostaneme do cílové rovinky.

V případě dotazů ohledně ÚP Stříbrná se na mne neváhejte obrátit.
Kateřina Secká

Pozastavení prodeje pozemků 
Vážení spoluobčané,
dovolte mi prosím vás informovat o dočasném pozastavení prodeje obecních 

pozemků. Na 9. zasedání Zastupitelstva obce Stříbrná se schválilo dočasné 
pozastavení prodeje pozemků. Pouze se dokončí prodeje rozpracované, tedy 
například ty prodeje, kde bylo schválené zveřejnění záměru prodeje na úřední 
desce. Nové žádosti tedy momentálně nevyřizujeme. Je to z důvodu právě 
probíhající Změny č. 1 ÚP Stříbrná.

Děkujeme za pochopení.
Kateřina Secká

Stříbrnský Express 
V minulém čísle zpravodaje jsem 

informovala o službě, kterou pro Vás 
připravuje obec Stříbrná. V současné době 
každým dnem očekáváme předání 
automobilu. Občané, kteří o službu 
projevil i zájem, mají př ipravenou 
smlouvu k podpisu a průkazku, která 
bude sloužit k indentifikaci při nástupu 
do vozidla. Pravidla a podmínky Stříbrnského Expressu Vám roznášel pan František 
Faimann, který bude řidičem nového vozu a na kterého se budete obracet v případě 
objednání služby odvozu. Na kontakt, který jste uvedli v žádosti Vám postupně 
posíláme informaci, že je možné podepsat smlouvu a vyzvednout si průkazku.
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Kultura
Kultura, tradice a setkávání, to je to, čím se stává společné žití v obci mnohem 

příjemnějším a náš společenský život ve Stříbrné bohatším. Akce, které se v obci 
pořádají, obec Stříbrná sama pořádá, spolupořádá nebo se alespoň částečně podílí 
na jejich přípravě, například zapůjčením zázemí jako jsou stoly, lavice, stany.

Chtěla bych VELICE PODĚKOVAT všem organizátorům, pořadatelům, 
dobrovolníkům - Vaše práce je nepostradatelná. Děkuji za Váš čas a nespočet 
hodin práce pro dobro druhých a pestrou kulturu v naší obci.

Jana Kortusová
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1.12. Rozsvícení vánočního domu - dům Davida a Jany Kavúrových je 
každoročně krásně ozdoben vánočním osvětlením. A letos můžete být u toho, kdy se 
rozsvítí nejen dům, ale i jejich velká zahrada. David s Janou Vás všechny srdečně 
zvou 1.12. od 15.30 hodin do dolní Stříbrné na vánoční světelnou podívanou. Než se 
celý dům a velká zahrada rozsvítí, můžeme si společně posedět, dát si čaj, svařáček, 
nebo klobásku. 

2.12. Pekelná stodola. Už druhým rokem otevře své brány Pekelná stodola.  
Spousta čertů, pekelná váha, kniha hříchů, ale i hodní andělé a mnoho dalšího pro 
vás připravují sousedé, kamarádi a příbuzní z dolní Stříbrné. Vstupenky na tuto 
akci jsou bohužel již vyprodané, ale určitě se můžete přijít podívat (bez nároku na 
balíček), načerpat atmosféru pekla a třeba si koupit něco dobrého v čertovském 
občerstvení. Podívaná to bude opět velká a to nejen pro děti.

3.12. 1.Adventní neděle. 
Zveme všechny malé i velké 

n a s p o l e čn é r o z s v í c e n í 
vánočního stromu a první 
svíčky na adventním věnci. 
Připravena bude dílnička, kde 
si můžete vyrobit vánoční 
dekoraci, nebo si napsat dopis 
pro Ježíška. Nenechte si ujít 
vystoupení dětí z naší obce 
nebo nákup drobností pro 
potěšení v prodejních stáncích. 
Občerstvení nám zajišťuje 
Tříkrálová kavárnička, můžete 
se tedy těšit na výbornou kávu, 
ale i teplý svařák či lahodný 
čaj. Cukroví na ochutnání 
určitě také nějaké bude a i Vy 
se můžete př idat a něco 
dobrého na ochutnání přinést. 
Nebude ani chybět společný 
z p ě v v á n o č n í c h k o l e d . 
Adventní čas by měl být časem 
pohodovým a kouzelným. 
Proto i my se budeme snažit 
vykouzlit Vám pohodovou 
vánoční atmosféru 1. adventu.
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 5.12. Mikulášská jízda obcí. 
V úterý 5.12. projede obcí nazdobený kočár. 
Čerti, Mikuláš a anděl navštíví všechny 
hodné, ale i zlobivé děti z obce. Bojíte se 
rádi? Tradice velí, že na začátku prosince by 
se měly bát hlavně všechny zlobivé děti. 
Čerti by si je totiž mohli odnést do pekla. 
Naštěstí s nimi chodí hodný Mikuláš a anděl, 
kteří to čertům nedovolí. Kde náš kočár 
můžete potkat si můžete přečíst na plakátu. 
Dnešní děti tvrdí, že se čerta nebojí, ale ve 
chvíli kdy uslyší řinčení řetězů, je v nich 
malá dušinka a občas i ti největší tvrďáci 
znejistí. Někde se ani slziček nevyhneme, ale 
strašení musí být přiměřené. Už se moc 
těšíme na vaše básničky.

9.12. Vánoční koncert v kostele 
Nejsvětějšího Srdce Páně ve Stříbrné.
 Nadační fond Ještěřice pořádá jediný 
adventní koncert a to u nás ve Stříbrné v 
sobotu 9.12. Můžete se těšit na vánoční 
atmosféru, na kterou nás naladí Marie 
Studeníková (Kyselová) a její hosté. Tradiční 
prodej svařeného vína a ručně vyráběných 
vánočních dekorací zajišťují, tak jako celý 
průběh večera, děvčata z nadačního fondu. 
Stánek s občerstvením, kde můžete ochutnat 
domácí cukroví, bude připraven od 17.00 
hodin, samotný koncert začíná v 18.00 hodin. 
Všichni jste srdečně zváni.

24.12. Vánoční setkání
Tato akce už má svoji dlouholetou tradici. Petr Janáček, Míla 

Hlaváček a Karel Hlavsa pořádají na Štědrý den od 13.00 
hodin společné setkání u vánočního stromečku. Přijďte si 
odpočinout od všeho shonu kolem svátků a dát si cukroví, 
vánoční svařák nebo čaj se svými sousedy.
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Pohádkový les 16.9. 2023 
Bylo nebylo, za sedmero horami a sedmero řekami, v malé vesničce Stříbrná, se 

sobotního rána opět probudily pohádkové bytosti. Ještě rozespalé se oprášily od 
mechu, kapradí a pavučin, aby mohly přivítat malé i velké návštěvníky a vyzkoušet 
je z všemožných dovedností. Poděkování 
za tuto krásnou akci patří především všem 
pohádkovým aktérům, kteří si připravili 
moc krásná stanoviště a v "hřejivých" 
kostýmech "trpěli" a i přesto dokázali 
vyčarovat krásnou atmosféru pohádek. 
Děkujeme i všem dobrovolníkům, 
pomocníkům a také všem návštěvníkům.

Tříkrálová kavárnička + soutěž dezertů 17.11. 2023 
Nápad posezení u kávy vzešel po covidové době, kdy byla velká chuť se konečně 

společně sejít a popovídat si u dobré kávy. A dobrou kávu umí vařit Tříkrálová 
kavárnička. Byla jsem velice ráda, že se nápad s kavárnou líbil i paní Zině 
Vojáčkové, která s mobilní kavárnou přijela. Je to už třetí rok, kdy posezení 
připravujeme na prostranství u restaurace Márty. V neděli  17.9. jste mohli již po 
třetí navštívit kavárnu a zároveň se zapojit do druhého ročníku soutěže "NEJ 
DEZERT". Do soutěže bylo přihlášeno celkem osm dezertů od sedmi žen a pozor, 
byl přihlášený i jeden muž. Pětičlená porota hodnotila nejen chuť, ale také vzhled, 
náročnost přípravy a nebyl to vůbec jednoduchý úkol. Po náročném ochutnávání, 
bodování a sečtení se vítězkou pro rok 2023 stala Petra Pošmurová. Velice Petře 
gratuluji a děkuji všem zúčasněným, děkuji porotě, Tříkrálové kavárničce a všem, co 
si přišli posedět. Příští rok se opět na všechny těšíme a šanci  vybrat "NEJ DEZERT" 
dáme nejen porotě, ale i divákům, protože i oni ochutnávali a měli své favority.

Jana Kortusová
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Vítání občánků 
V letošním roce již podruhé jsme měli možnost přivítat a popřát spokojený život 

našim nejmladším občánkům. K lednovému vítání Boříka, Josífka, Adámka, Boríska 
a Šimonka, kteří se narodili v roce 2022, jsme 17. října přivítali další dva klučíky, 
kteří se narodili v tomto roce. Při vítání Michálka a Martínka nám recitovala děvčata 
Michalka a Leontýnka. Po společném přípitku na zdraví miminek dostaly maminky 
květinu a sourozenci malou sladkost. Krásnou vzpomínkou na tento den bude 
narozeným dětem stříbrný tolar s věnováním obce Stříbrná. 

Foto : Lenka Winkelhöferová

Předvánoční setkání našich starších občanů 
V úterý 21. listopadu pořádala obec Stříbrná v restauraci Márty společné setkání 

našich starších občanů. Josef Levý se svou malou kapelou a se spoustou známých 
písniček opět neúnavě doprovázel tento taneční podvečer. Nádherné vystoupení si 
připravily místní děti Anetka Gösslová, Michalka Šrailová a sourozenci Barča a Kája 
Kindratů. Dobrá zábava se neobejde bez dobrého jídla (na přání z loňského roku se 
podávaly  řízečky a zákusky), bez dobrého pití a hlavně dobré zábavy. Tentokrát 
byla jako zábava připravená hra byla BINGO. Soutěž s čísly byla nejen zábavná, ale 
měla také spousty výherců. Velice děkujeme všem účinkujícím za krásný program . 
Budeme se těšit na další společná setkání.
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Hellowenn 4.11.2023 
I když děti nechodí na koledu, jako je tomu 

zvykem v anglosaských zemí, ani to není český 
svátek, u nás v obci už je několik let tradicí 
Helloween slavit. Kromě dobrého občerstvení, 
vyrábění strašidýlek, dlabání dýní, opékání buřtíků, 
jablíček, byla i možnost, jak moc se chceme bát. 
Připraveno bylo několik stanovišť. Například ve 
strašidelném domě se plnily různé úkoly, na 
hellowenském hřbitově jste mohli vidět několik 
zombíků, také jsme se mohli projít a najít cestu do 
dýňového bludiště a ten, kdo měl odvahu, mohl 
vstoupit do hororového domu. Samozřejmě 
nechyběla muzika. Na písničky skupiny Hága se 
zpívalo a tančilo. Nechyběla ani sladká odměna, 
která byla připravena pro všechny děti.

Poklady z půdy, ze sklepa i ze zahrady 
Do velkokapacitního kontejneru odkládají naši občané krásné věci, které pro 

některé ztratily kouzlo, nebo už je zkrátka nepotřebují. Některých kousků mi bylo 
opravdu líto. Vznikla tedy myšlenka najít pro funkční věci nového majitele. Na 
nejvíce frekventovaném místě u restaurace Márty zaměstnanci obce postavili stan 
na tyto poklady. Pomalu tři týdny jste mohli věci do stanu donést a zároveň si něco 
pěkného odnést. Co je pro jednoho okoukané, nepotřebné, může druhému udělat 
radost a ještě skvěle posloužit a to je přeci krásné. Během těchto dní se ve stanu 
protočilo spousty věcí, které by jinak skončily v kontejneru. Neumím dost dobře 
odhadnout množství, ale nebojím se říct, že obec Stříbrná ušetřila minimálně za 
vývoz tří kontejnerů. Při konečném úklidu se podle materiálu zbylé věci roztřídily 
do tříděného odpadu, něco se odvezlo na sběrný dvůr a do našeho velkooběmového 
kontejneru se vyhodilo jen pár kousků. Velice mě těší, že se Vám kouzlo směny či 
darování líbilo a byla bych ráda, když tuto akci na jaře zopakujeme, protože příchod 
jara má mnoho z nás, kromě slunečnějších a teplejších dní, spojený také s jarním 
úklidem. Čerství a teplý vzduch doslova nabádá k otevření a vyvětrání všech koutů 
našich domácností a zbavit se všeho nepotřebného, co možná udělá radost druhým.

Jana Kortusová
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
Od 21.12. 2023 do 2.1. 2024  

bude obecní úřad ve Stříbrné uzavřen. 
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Připojte svůj dům či chalupu na vodovod a kanalizaci. 
Jak jsme již podrobně dříve informovali, připojení na veřejnou vodovodní a 

kanalizační síť, i přes počáteční administrativní a finanční zatížení, je stále 
nejpohodlnější variantou, jak Váš dům nebo chatu odkanalizovat a zásobit pitnou 
vodu. Prosíme proto všechny, kteří své nemovitosti ještě nepřipojili a tyto sítě mají 
dosahu svých nemovitostí, aby se řešením začali zabývat.

Zákony se v tomto ohledu stále zpřísňují. Pokud v příštím roce vstoupí nový 
stavební zákon v platnost, bude možné připojení jednotlivým vlastníkům nařídit 
rozhodnutím stavebního úřadu. A to i v případě, že v současné době používáte pro 
odvádění odpadních vod vlastní žumpu či domovní čistírnu. 

Připomeňme si tedy výhody využití kanalizace oproti žumpám a domovním 
čistírnám: provoz je účinnější, levnější, rychlejší, zdravější, nevyžaduje údržbu  a ani  
vzorkování, nehrozí zápach a obtěžování sousedů. Odstavené žumpy a septiky pak 
můžete využít například pro zadržování dešťové vody pro Vaši zahradu.  

Výhody dodávky pitné vody z veřejného vodovodu  jsou nejenom zdravotní, 
ekonomické, ale službu oceníme i v období sucha, jak jsme se ve Stříbrné mohli 
přesvědčit v předchozích letech. Zároveň se eliminuje riziko přehnaně železité vody 
(ze studen), ze které se nežádoucí železo může usazovat v trubkách, kotlích, vanách, 
dřezech, bojlerech. K problematice ochrany vody bychom neměli být lhostejní. 
Mějme stále na paměti, že naším zodpovědným chováním můžeme zachovat 
dostatek kvalitní vody i pro budoucí generace. 

Andrea Krýzlová, Komise pro životní prostředí

Čím krmit ptáky v zimě? 
Pokud už v přírodě nezůstává dostatek potravy pro ptáky, 

zejména když teploty klesnou výrazně pod nulu a zemi navíc 
pokryje sněhová přikrývka, je nejvyšší čas, připravit krmítko pro 
drobné pěvce, kteří u nás zůstávají přes zimu. Při přikrmováním 
ptáčků se pak doporučuje přestat koncem března, kdy jim začíná 
sezóna hnízdění. Ekologové upozorňují, že u zimního přikrmování ptáků je 
důležité, aby mělo krmítko dostatečně velkou stříšku chránící ji před deštěm, 
sněhem tak, aby dodávaná potrava nevlhla a neplesnivěla. Krmítko se musí také 
pravidelně čistit od zbytků potravy. Nejčastějšími návštěvníky krmítek u nás jsou 
sýkory koňadra a modřinka, vrabec domácí, vrabec polní a kos černý. Na krmítkách 
a v jejich okolí se objevují sýkora, uhelníček, sýkora babka, brhlík lesní, hýl obecný, 
drozdi, strakapoud velký a jiní. 
Čím krmit ptáky v zimě přehledně shrnul například časopis Veronica. Uvádí, že 

většina našich ptáků má nejraději semena slunečnice a jádra ořechů. V obchodech 
prodávané směsi pro zimní přikrmování ptáků obsahují různé druhy semen, ale 
část z nich zůstává v krmítcích nevyužita. 
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Proto je lepší použít pouze semena slunečnice a občas přidat například trochu 
máku, len, proso, řepku, pšenici, loupaný oves nebo zbytky vyloupaných ořechů. 
Kosi mají nejraději jablka nebo sušené plody jeřabin. Ty je dobré rozvěsit na větve 
stromů v okolí krmítka. Strakapoudi, brhlíci i sýkory mají velmi rádi lůj nebo lojové 
koule. Tam, kde jsou nejčastějšími hosty krmítka vrabci polní a vrabci domácí, jim 
můžeme přilepšit strouhankou z bílého pečiva. Nesmí však být solené, sůl totiž 
drobným ptákům škodí, a proto je nutné před strouháním rohlíků sůl důkladně 
odrolit. V žádném případě do krmítka nepatří chléb a zbytky jídel z kuchyně. 
Obecně platí, že čím pestřejší stravu budete do krmítka vkládat, tím více ptačích 
druhů nalákáte. Pozorování a sčítání ptáků na krmítku můžeme využít v oblíbené 
ptačí hodince, kterou pro širokou veřejnost organizuje Česká společnost 
ornitologická. Pro nadcházející zimu je naplánovaná na 5. – 7. ledna 2024 
( informace: https://ptacihodinka.birdlife.cz/#/ ). 

 Andrea Krýzlová

KRMENÍ LESNÍ ZVĚŘE 
Chtěli bychom prosím upozornit na opatrnost krmení zvěře v zimním období 

především kolem Vánoc, kdy spousta rodin vyráží do lesa zdobit stromky pro 
zvířátka. A právě to může lesní zvěři přinést více škody než užitku. Velkým 
problémem bývají nejen špatně zvolená krmiva ale i provázky, na kterých v dobré 
víře lidé zavěšují různé pochutiny pro zvěř a tím symbolicky strom ozdobí. Po 
pozření provázku zvíře často umírá v dlouhých bolestech, není schopno ho vyloučit, 
jak se předpokládá. Chcete přilepšit zvěři v době nouze? Udělejte to 
správně a bude vám vděčná zvěř i myslivci. Přikrmování zvěře je 
odpovědná a odborná činnost. Například zbytky z domácnosti zvěř 
spíše neocení, mohou být dokonce nebezpečné. Z mnoha důvodů 
není správné vytvářet v lese hromady krmiva (a už vůbec ne pečiva) 
svévolně. U veřejnosti je asi nejznámější a nejoblíbenější sběr 
kaštanů, který se ovšem provádí již na podzim. Od předkládání 
populárního pečiva zvěři se myslivci snaží veřejnost spíše odrazovat. Je důležité si 
uvědomit, že většinu lidské potravy divoká zvěř není schopna strávit, onemocní 
acidózou a často i uhyne. Pro zvěř je dobré pouze to, co vyroste v naší přírodě a 
předkládá se buď sušené, nebo v čerstvém stavu. Návštěvníci lesa by měli v zimních 
měsících dodržovat určitá pravidla. Zvířata jsou v zimních měsících instinktivně 
nastavena k tomu, aby vykonávala minimum pohybu. Zvěř vyplašená lidmi či psy 
se snaží uprchnout, čímž vydává množství energie. U slabších kusů může dojít také 
k vysílení vedoucímu k zánětu dýchacího ústrojí a v nejhorším případě k úhynu. 
Může dojít také k potracení plodu například u srn, u kterých v těchto měsících 
dochází k vývoji plodu. Proto si užívejte procházky po lese v tichosti a poklidu.

Kateřina Secká
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Pár slov o hřbitově ve Stříbrné. 
 Hřbitov byl založen 26.10.1895 a posvěcen byl o rok později 28.10.1896. Založení 

hřbitova bylo spojeno s velmi těžkou a namáhavou prací tehdejších obyvatel, neboť 
hřbitov leží v kopci a je zde kamenitý terén. Ve 20. letech 20. století byl dvojnásobně 
rozšířen do dnešních 8.120 m².  S touto plochou bylo možné kapacitně osadit hřbitov 
ve Stříbrné počtem více jak 2.600 hrobů. Nejstarší záznamy na náhrobních kamenech 
pocházejí z počátku 19. století.  V současné době má obec Stříbrná ve své evidenci 
zaregistrováno 1.709 hrobů. Značná část těchto hrobů de facto fyzicky neexistuje, 
jediné, co zbylo, jsou travnaté nerovnosti připomínající hroby.

Tolik tedy něco málo z historie a teď pár informací ze současnosti hřbitova. 
Obecní úřad eviduje 147 smluv na pronájem hrobů a dalších 13 smluv se připravuje. 
Na našem hřbitově je většina hrobů, kde jsou pohřbeni němečtí obyvatelé, jejichž 
rodinní příslušníci a jejich potomci byli po skončení druhé světové války ve velké 
míře odsunuti z tehdejšího Československa. Díky práci pana Benjamina 
Hochmutha, jednoho z potomků bývalých německých obyvatel naší obce, našlo 
svého majitele několik desítek starých hrobů, neboť pan Hochmuth se snaží 
hledávat v cizině potomky původních německých obyvatel, a ti pak pečují o hroby 
nejen svých příbuzných. Starost o hřbitov a obnovu starých hrobů je finančně 
nákladná záležitost. Jelikož úkol obce je především zajistit dobrý život svých 
současných občanů (dostavba vodovodu, kanalizace, péče o obecní majetek jako 
jsou budovy, pozemky, komunikace apod.) a pak teprve může vynakládat finanční 
prostředky na záchranu starých hrobů. Proto je obec opravdu vděčná každému, kdo 
si hrobová místa pronajme a o hroby následně pečuje a tím tak přispívá k zachování 
místního hřbitova. Obec každoročně vynakládá prostředky na pravidelné sekání 
trávy, úklid, kontroluje a následně opravuje co je třeba, není to tak dlouho co se 
opravil plot okolo celého hřbitova, kaplička i kašna, instalovalo se několik laviček. 

 Dále bychom chtěli informovat občany, že v souladu se Zákonem o pohřebnictví 
č. 256/2001 Sb. v aktuálním znění musí být všechna hrobová místa řádně označena 
číslem. Před pár lety byly ke všem hrobům umístěny zapichovací cedulky s čísly. 
Netušíme, kam se cedulky poděly, protože při letošní kontrole hřbitova jsme zjistili, 
že jsou pouze u nepatrné části hrobů. Z tohoto důvodu provedeme označení hrobů 
novými čísly. Bude se jednat o malé plastové štítky vyrobené z dvouvrstvého plastu 
maximálně do velikosti 10 x 5 cm, kdy na štítku bude číslo hrobu a tento se poté 
nalepí silikonovým lepidlem na dolní část obvodových kamenů hrobu. To zaručí, že 
nedojde k znehodnocení hrobů a v případě potřeby se dá číslo snadno odstranit. Pro 
jednotnost se obec postará o nalepení štítků. Je zřejmé, že problematika na téma 
hřbitovů a vše co s tím souvisí, hýbe dnešní společností. Vzhledem k této 
skutečnosti je nutné k danné problematice přistupovat s co největší senzibilitou,
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neboť rány minulosti stále nejsou dostatečně zahojeny. Je samozřejmé nejen v našem 
zájmu zachovat historickou kontinuitu a společně tak příspívat k spokojenému 
vzájemnému bytí.

František Faimann a Hana Marešová

Drahuščiny povídky - FACKA VE VÝČEPU 
            Seděli jsme s Miloškem v rohu hospody tak abychom mohli sledovat šum  

velkých litinových kamen, kde hučeli už silně navátí místní štamgasti. Mezi nimi 
vyčníval svým vzrůstem obrovský Prokop. Ten se ale jejich tlachů nezúčastnil, 
neměl totiž ještě špičku, ta vždycky přišla až kolem jedenácté. Měli jsme v úmyslu 
zaplatit a jít domů, ale  vyprávění Prokopa jsme si nechtěli nechat ujít, mělo totiž 
šťávu. A tak jsme si dali ještě jedno pivo, které si zasloužilo být s příplatkem, 
protože to, co se odehrálo pak, bychom v žádném celovečerním filmu nezažili. A už 
je to tady. Ještě jsme si ani nestihli utřít pěnu u huby, když se Prokop probral ze své 
nostalgie. Hltavě dopil pivo a s výrazem bojovníka bouchnul pěstí do stolu: "To já 
vám chlapi přijdu domů a hned za dveřmi mám obrovskou hůl, já vám ji popadnu  
tu moji ženu a hlavně tchýýýýni se - ře - žu na hromadu. A abych je nemusel 
poslouchat, jak chrčí a řvou, nabuším je do skříně.  Ale jak ty bestie funí, celá skříň 
pulzuje," a rukama rozmachoval, jako kdyby hrál na akordeonu: "tak aby se almara 
nerozlítla, za-le-pím všechny průduchy izolepou. A pak teprve je konečně klid. Svi-
ně jedny." Burácivý smích otřásl celou hospodou. A on si už zase jenom pro sebe,  
pohledem zapíchnutým do dna prázdného půllitru, zpíval tu jeho oblíbenou 
písničku: "Tobě bych dal mé srdce Marie." Miloš se ke mně naklonil a pošeptal mi 
do ucha: "Kdyby ho tak slyšela ta jeho, ta by mu dala. Celá vesnice ví, že ho doma 
ty dvě připrcatělé baby bijou." Nálada pomalu utichala, když tu se najednou rozlítly 
dveře a do lokálu jako furie vlítla Prokopová. No a jak tak Prokop seděl odtažený 
od stolu a zrovna proti vchodu, postavila se proti němu, byla tak malá, že na tom 
výškově v tu chvíli byli stejně. Rozmáchla se celým tělem a vší silou mu vrazila 
facku z jedné strany a hned i z druhé. Plesk, plesk.  Pak přiskočila k hospodskému 
Milanovi, který zrovna stál u pípy, natáhla ruku přes jeho obrovské břicho,  chytla 
ho pod bradou za košili a začala s ním rádoby lomcovat, což vypadalo jo hodně 
komicky, jako by bernardýnovi visela na krku zakousnutá lasička: "Vy nevíte v kolik 
hodin máte zavřít hospodu??" Zaječela, pak se pustila a s prásknutím dveří zmizela. 
A bylo ticho, nikdo se v lokále  nepohnul, film se zastavil, hodiny na zdi přestaly 
tikat a všichni s otevřenými hubami civěli na Prokopa. Ten si ale v naprostém klidu 
aniž by hnul brvou, pomalu potáhl z cigarety, a ještě pomaleji, dlouze se sykotem 
vypustil kouř a teprve pak jako by se probral, se otočil na zírající chlapy u stolu: 
"Pánové, nebyla tady náhodou moje žena??"

Drahunka Jandová
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Zpravodaj obce Stříbrná, vydává čtvrtletně Obecní úřad Stříbrná, 
č.p. 670, 358 01, Stříbrná, tel. 352 686 938, stribrna@volny.cz, Reg. zn. 
MK ČR E 23549, zdarma, 400 výtisků. Příprava: Jana Kortusová, 
Kateřina Secká, OÚ Stříbrná. Za obsah článku ručí autor. Náměty, 
články, rady a připomínky osobně či písemně na adresu OÚ Stříbrná, 
do schránek s logem obce na zastávkách autobusů, na Márty nebo na 
e-mail starostka@stribrna.cz a stribrna@volny.cz 

Realizace: funprint.eu

Mobilní rozhlas 
Mobilní rozhlas se u nás v obci více a více osvědčuje. Skrze něj dostávají 

zaregistrovaní občané či rekreanti různé informace dle zvoleného nástroje – 
telefonní číslo nebo email nebo aplikace. Možné je využívat a mít zaregistrované 
telefonní číslo, email i aplikaci. Nejčastěji a nejjednodušeji se informace rozesílají 
skrze e-maily. Zprávy se zasílají také přes aplikaci a na telefon se rozesílají ty 
nejdůležitější, nejurgentnější zprávy z OÚ. Bohužel skrze sms nemůžeme rozesílat 
pozvánky na různé kulturní akce, jelikož svým obsahem se nevejdou do formátu 
krátké zprávy. Doporučujeme, pokud máte e-mailový účet, uvézt e-mailovou 
adresu, aby se k Vám dostal co největší rozsah zpráv od kulturních akcí pořádaných 
v obci i v okolí po různé podrobnější informace z obecního úřadu. Pokud máte 
zájem se do mobilního rozhlasu obce Stříbrná registrovat, můžete využít odkaz 
https://www.munipolis.cz/registrace. Nebo nám pošlete Vaše údaje na email s 
žádostí o registraci do mobilního rozhlasu na e-mail stribrna@volny.cz. Nebo 
můžete přijít osobně na obecní úřad, kde Vám velice rádi s registrací do mobilního 
rozhlasu pomůžeme. Přihlášeno už je 123 občanů, kterým informace rozesíláme.

SILVESTR -  OHŇOSTROJE A ZÁBAVNÁ PYROTECHNIKA 
Přidáváme ještě prosbu o ohleduplnost právě při odpalování zábavné 

pyrotechniky a ohňostrojů. Pro nás lidi jsou ohňostroje vzrušující, spousta světel, 
barev, možná i ten hluk v nás vyvolává pozitivní emoce. Zároveň to pro nás je 
neodmyslitelnou součástí oslav Nového roku. Bohužel k tomu patří právě i ten 
velký hluk, který si nejen lesní zvěř neumí vysvětlit, ale zároveň je to pro mnoho 
zvířat obrovský stres. Je i známé, že i malinké děti nebo senioři pociťují šílenou 
úzkost při odpalování petard pod jejich okny. Buďme prosím ohleduplní. Vyměňme 
petardy třeba za prskavky. A jestli máme potřebu odpalovat, soustřeďme se na 
„Silvestrovský čas“ od 19.00 do 20.00 hodin a od 24.00 do 01.00 hodin. 

Určitě si hned v povánoční době a začátkem roku vysloužíme dobrý skutek, 
když se pokusíme o poklidnější oslavy Silvestra bez šílených ran ohňostrojů.

Z celého srdce děkujeme.
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